
 

 

  

 

 

校長 高 野 拓 実       

 ５月２５日（土）に令和６年度の運動会を開催しました。低・

中・高ブロック毎に、開会のセレモニー、応援合戦、徒競走、団

体種目、４色対抗全員リレーに一生懸命に取り組みました。肌寒

い中ではありましたが、「協力して最後まで楽しむ朝日っ子」の

テーマのもと、全力で競技に参加する児童の姿勢は大変素晴らし

いものでした。 

 ６月２６日（火）・２７日（水）には６年生が登別方面に修学

旅行に行ってきました。１日目は登別マリンパークニクス、のぼ

りべつクマ牧場を見学し、ゆもと登別に宿泊しました。２日目は

登別伊達時代村、エスコンフィールド北海道を見学しました。ど

の見学地においても集団行動を意識し、ルールやマナーを守った

最高学年らしい立派な姿が見られました。 

 運動会や修学旅行などの学校行事は、その行事自体に向けた

練習や準備を通して児童が成長するという側面がある一方で、

日常の学びの成果を発揮する場としての側面もあります。この

点から考えると、運動会や修学旅行で見られた児童の素晴らし

い姿は、４月からの日常の児童の頑張りやそれを引き出す担任

の指導の成果の賜と言えます。 

この後も５年生の宿泊体験学習等、様々な行事があります。

こうした節目の学校行事でこれまでの学びの成果を発揮してく

れることを期待しています。 

  

 

 

 

 

 

 

曜 行　　　事　
月

○

火

○ 外国語サポーター
水

○

木 返本週間
○ 自転車教室（2・3年）

金 委員会④
○ バスレンタル事業（2年）

土

日

月 宿泊体験学習(5年)
△

火 宿泊体験学習(5年)
△

水 5年生回復日
△

木 夏休み図書貸出
○ ALT
金 クラブ③
○

土

日

月 海の日

火

○

水

○

木

○

金 修学旅行・宿泊学習報告会

○

土

日

月 朝会④
○

火 1学期終業式 (給食なし)

●

水 夏季休業

木

金

土

日

月

火

水
31

30

29

28

27

26

25

24

23

22

21

20

19

18

17

16

15

14

13

12

11

10

9

8

7

6

5

4

3

2

1

曜 行　　　事　
木

金

土

日

月

火

水

木

金

土

日 山の日

月 振替休日

火 学校閉庁日

水 学校閉庁日

木 学校閉庁日

諸費納入日
金 学校閉庁日

土

日

月

火

水

木

金

土

日

月 ２学期始業式（給食なし）

● 全学年打合せ
火 返本週間
○

水

○

木

○ 　
金

○

土
31

30

29

28

27

26

25

24

23

22

21

20

19

18

17

16

15

14

13

12

11

10

9

8

7

6

5

4

3

2

1

本校の熱中症対策について 
 気象庁は今年の夏も全国的に高温となると予報しており、熱中症対策の重要性を呼び掛けています。このことを受

け、本校においては、児童の健康面での安全を第一に以下のような熱中症対策を進めています。 

①熱中症に関わる「危機管理マニュアル」の見直し 

②各階に熱中症指数計を設置し、暑さ指数（WBGT）に応じた体育等（プール学習含む）の実施判断 

 ③保健室、理科室、図書室へのルームエアコンの設置（猛暑時の一時避難場所） 

 ④全教室へのスポットクーラー（簡易クーラー）の設置 

 ⑤全教室への遮光カーテンの取付 

 ⑥夏季休業の日数を３３日間に増加（市内全小中学校共通） 

 

旭川市立朝日小学校学校便り 
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《本年度の重点教育目標》異なるものへの寛容さをもって、他者と共によりよく生きる人を育む 
【朝日小HP はこちらから】 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 ５月２５日（土）に運動会を実施しました。気温が低い中ではありましたが、たくさんの保護者の方の

声援を受けて、児童は練習の成果を発揮することができました。当日、ご来校いただきました保護者の皆

様におかれましては、大変ありがとうございました。 

□■(株)東日本宇佐見様からクリアファイルの寄贈がありました■□ 
 地域の企業である㈱東日本宇佐見様からクリアファイルと絆創膏の寄贈がありました。本日、

児童に配付していますので、ご家庭でご使用ください。(株)宇佐見様ありがとうございます。 

 

PTA活動へのご協力ありがとうございます 
★☆PTA春の交通安全街頭指導（６月３日～６月７日）☆★ 
 PTA安全部主催で街頭指導を実施し、２４名のボランティアの方が登校の様子を見守ってくださいまし

た。参加いただいたボランティアの方からは児童の元気な挨拶にお褒めの言葉をいただくとともに信号の

待ち方についての情報をいただきました。児童の安全な登校に生かして参ります。朝のお忙しい時間帯に

ご協力いただいた保護者の皆様、大変ありとうございました。 

★☆PTA春の再生資源回収（６月１６日）☆★ 
 PTA環境部主催の再生資源回収を実施し、２７、８１５円 
の益金がありました。益金はグラウンドの雪山造成など、子どもた 

ちのために使わせていただきます。資源回収にご協力いただいた保 

護者並びに地域の皆様、回収集荷場所を提供してくださった地域の 

皆様、チラシの配付にご協力いただきました北海道新聞和田販売所 

様、ボランティアとして回収のお手伝いをしていただいた保護者の 

皆様、大変ありがとうございました。 

 

 令和５年度発行の朝日小学校 PTA広報紙『た

かね』が全道 PTA広報紙コンクールで佳作とな

り、旭川市 PTA連合会定期総会で表彰されまし

た。発行にご協力いただきました広報部並びに

ボランティアの皆様、おめでとうございます。 

 ６月９日（日）に朝日地

区市民委員会主催の防災講

習会が体育館で行われまし

た。朝日小が災害（地震・

風水害）時の指定避難所と

なっていることから、実施

されたものです。当日は、

旭川市役所防災課の職員の

方から避難所開設時の運営

や学校に備蓄されている物

資の確認や取り扱い方法な

どについての説明がありま

した。なお、旭川市ＨＰか

ら市内避難場所の一覧やハ

ザードマップを確認するこ

とができます。この機会に

是非ご確認ください。 

【防災課の職員の方からの説明の様子】 

【避難時に使用する段ボールベッド】 

【段ボールを積み込むＰＴＡボランティアの方の様子】 

【１･2年団体競技 ダンシング玉入れ】 【３･4年団体競技 五色綱引き】 【5･6年団体競技 ムカデ競走】 


